
D.R.S. REPUBBLICA ITALIANA

Corte dei Coiut - -.-tìticio II
Controllo di legittimità sugli atti

i Italia Malta
£GQ7 - £013

1JUU> OUKU Olii , * -m
DIPARTIMÉNTO REGIONALE DELLA PROGRAMMAZ

SERVIZIO V- "COOPERATONE TERRITORIALE EUR
I btN. £UIO COOPERAZIONE DECENTRATA ALLO SVILUPPO

IL DIRIGENTE

:
REGIONE SiOiLìANA

PFttA
&TUK L'JCAU E TONZIphfB

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione; P.i.mc

VISTA la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962;

VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la l.r. n. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la l.r. n. 19 del 16/12/2008 norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali;

VISTA la circolare n 7 del 02 Marzo 2012 avente ad oggetto l'adeguamento del sistema contabile
alle disposizioni previste dal D.Lgs n.118 del 2011 in materia di armonizzazione dei bilanci e
dei sistemi contabili e del DPCM del 28/12/2011 ;

VISTA la I r 12 luglio 2011, n. 12 . Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.
Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed
integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la l.r. n. 05 del 28/01/2014 disposizioni Programmatiche e correttive per l'anno 2014. Legge di
stabilità regionale.

VISTO il Decreto Presidenziale 18 gennaio 2013, n. 6. Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12, e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante abrogazione del Regolamento
(CE) n. 1783/1999 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell'11 luglio 2006 recante disposizioni
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di
Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell'8 dicembre 2006 e successive
modifiche che stabilisce le modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del
Consiglio e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTI il Programma Operativo Italia-Malta 2007-2013 adottato dalla Commissione Europea con
Decisione C (2008) 7336 del 27 Novembre 2008 (CCI: 2007 CB 163 PO 037) e il relativo
Manuale di attuazione;

VISTO il contratto di sowenzione tra la Presidenza della Regione Siciliana - Dipartimento regionale
della Programmazione, in qualità di Autorità di Gestione del P.O. Italia-Malta 2007-2013 con



sede a Palermo, Piazza Sturzo 36, rappresentata dal Dirigente Generale prò-tempore e
l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, Osservatorio Etneo - Sezione di Catania in
qualità di Capofila, Piazza Roma, 2 - 95123 Catania, rappresentato dal Direttore prò-tempore
quale rappresentante legale, stipulato in data 13/07/2011, per l'iniziativa progettuale
denominata VAMOS SEGURO cod. A.1.2.3-62, con la ripartizione del budget di seguito
riportata

Ente

Istituto Nazionale
di Geofisica e
Vulcanologia,

sezione di
Catania

Istituto Nazionale
di Astrofisica

Atmospheric
Research Physic

Department
University of

Malta

Comune di
Montedoro

Paese

Italia

Italia

, ,* 4*

Malta

Italia

TOTALE

FESR

174.474,40

89.730,25

94.714,65

139.580,20

498.499,50

CPN

30.789,60

15.834,75

16.714,35

24.631,80

87.970,50

Totale
finanziamen
to pubblico

205.264,00

105.565,00

111.429,00

164.212,00

586.470,00

Cofinan
zJamento

114.236

92.931

44.247

251.414,00

Totale

319.500,00

198.496,00

155.676,00

164.212,00

837.884,00

VISTO il D.D.G. n. 274/S IX DRP del 21/07/2011, registrato alla Corte dei Conti il 01/09/2011, reg. n.
1 foglio n. 92, con il quale è stato approvato il contratto di sovvenzione del progetto VAMOS
SEGURO con contestuale impegno della somma relativa alla quota FESR e al contributo
pubblico nazionale dei partner italiani;

VISTI i DD.R.S. n. 404/SIX del 31/10/2013 e n. 440 del 4/12/2013 con cui è stata estesa al
27/11/2013 la chiusura del circuito finanziario del progetto VAMOS SEGURO;

CONSIDERATO che la spesa relativa al cofinanziamento aggiuntivo è stata correttamente sostenuta
e che la spesa certificata ai partner del progetto è quella indicata nella seguente tabella
riepilogativa, secondo quanto indicato dal capofila del progetto nella domanda di rimborso a
saldo:

Ente

Istituto Nazionale di
Geofisica e
Vulcanologia,
sezione di Catania

Istituto Nazionale di
Astrofisica

Atmospheric
Research Physic
Department
University of Malta

Comune di
Montedoro

Paese

Italia

Italia

Malta

Italia

TOTALE

FESR

159.800,57

88.895,05

94.714,65

139.246,85

482.657,12

CPN

28.200,10

15.687,36

16.714,35

24.572,97

85.174,78

Cofinan
ziamento

115.875,90

92.915,65

43.384,95

0,00

252.176,50

Totale spesa
certificata

303.876,57

197.498,06

154.813,95

163.819,82

820.008,40



VISTO il verbale di chiusura del progetto VAMOS SEGURO, sottoscritto in 8/7/2014 dai
rappresentanti del SIC e dell'AdG in cui sono stati riportati i risultati/output finali del progetto,
gli indicatori di realizzazione, di risultato e di Programma conseguiti dal progetto;

CONSIDERATO che il progetto VAMOS SEGURO ha raggiunto gli indicatori di realizzazione, di
risultato e di Programma previsti dall'Application Form approvato;

ATTESO che i beneficiari del progetto VAMOS SEGURO hanno accettato, per silenzio assenso, la
validazione dell'Autorità di Gestione delle spese certificate sopra indicate, come si evince dal
consolidamento del monitoraggio del progetto inviato dall'Ade tramite messaggio di posta
elettronica del 27 agosto 2014;

CONSIDERATO che sul sopra citato D.D.G. n. 274/S IX DRP del 21/07/2011 risulta una somma
residua di € 18.638,45, in perenzione dal 31/12/2013;

CONSIDERATO che la suddetta somma deve essere resa disponibile per il pieno utilizzo delle
risorse assegnate al programma Italia-Malta 2007-2013;

DECRETA

Art. 1 - Per quanto indicato in premessa il progetto VAMOS SEGURO è concluso e ha raggiunto
gli indicatori di realizzazione, di risultato e di programma previsti dall'Application Form.

Art. 2 - E1 disimpegnata la somma di € 18.638,45, sul capitolo 512027 dell'esercizio finanziario
2011, quale residuo della somma impegnata con DDG n. 274/S IX DRP del 21/07/2011, che
pertanto costituisce economia di perenzione.

Art. 3 - II presente decreto verrà trasmesso alla Corte dei Conti per il tramite della Ragioneria
Centrale della Presidenza.

Art. 4 - II presente provvedimento assumerà efficacia solamente dopo la registrazione presso il
competente organo di controllo, della quale verrà data comunicazione attraverso il sito
istituzionale, e la sua pubblicazione sul sito istituzionale risponde esclusivamente
all'assolvimento degli obblighi di cui all'ari 68 della l.r. 21/2014.

& 'i AIA tfltJ

Palermo
II Dirigente Bel Servizio

Antonie? piceno

L'Istruttore Direttivo
Vincenza Verro


